

borowi nadeszły trzy protesty. Protest ks. Święcickiego powiada, że agitacja księży obrządku greckiego w sali wyborów tak obalająca wybór...

Lwów 22 lutego.

(z) Sprawozdanie z dzisiejszego posiedzenia sejmowego da się zamknąć w kilku wierszach, albo wzięcie zajęte było samymi wyborami...

Posel Paszkowski wniósł interpelację do Komisarzy rządowej: czy będzie przedłożone sejmowi w dostownym brzmieniu najwyższe postanowienie cesarskie z dnia 4 b.m. na mocy którego...

Posel Leszek hr. Borkowski złożył do łaski marszałkowskiej następujący wniosek: „Wszystkie przedmioty na Uniwersytecie Lwowskim i Krakowskim mają być wykładane w języku polskim.”

Do komisji petycyjnej wybrani pp. Gros, Paszkowski, Landesberger, Gniewosz, hr. Rassocki, Wyrobek, Czerkawski. Komisya ta wybrała przewodniczącym swym pana Czerkawskiego, zastępcą tegoż p. Paszkowskiego, sekretarzem p. Wyrobka.

Reducentami sprawozdań sejmowych wybrani: pp. Samelson, ks. Guszalawicz, Zuk Skarszewski, Kamiński, Dziewoński, Haller Pałacowski, Helel, ks. Ditrich, Niezabitowski, Jabłonowski, ks. Polański. Do komisji mającej zbadać przedłożenie rządowe o wysłaniu delegatów, przy pierwszym głosowaniu wybrani większością bezwzględną pp. Ziemiakowski, Krzczenowicz, Zyblikiewicz, Kabat, ks. Bariewicz, Zbyszewski, Adam hr. Potocki. Inni nie otrzymali należytej większości — potrzeba więc było wybór ponowny dla uzupełnienia składu komisji przedsięwzięcia. Przy ponownym wyborze większość otrzymał tylko poseł Grocholski, zatem przyjęto do trzeciego sejmowego wyboru pomiędzy pp. Henrykiem hr. Wodzickim a Majerem. Wynik wyboru ściślejszego później będzie ogłoszony.

Przed rozpoczęciem wyborów, posłowie, których wybór wczoraj zatwierdzono, złożyli przyrzeczenie w ręce Marszałka. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek. Na porządku dziennym wybór wydziału krajowego, wybór sekretarzy, sprawozdanie o wnioskach dotyczących gminy miasta Brodów, tudzież dalsze sprawozdanie wyborów poselskich.

Lwów 21 lutego.

Na drugim z porządku posiedzeniu przeprowadzono dzisiaj kilkanaście sprawzeń wyborów. Wyborczy większości własności i miał już zostały stwierdzone, że, a włościańskich kilka przyję-

tych. Trudnym było zadanie stronnictwa, które najwięcej przy wyborach nadużywało intrygi, jakby wcześniej odparować, jakby się zastawić przed ciemnością, który jawność zadać mu może. Trudną jest do prowadzenia opozycya i dyskusya w kwestiach osobistych, — obrona przy umiarkowaniu i słuszności komisji i Izby nie znajduje podstawy, przeto lepiej postawić zadanie niemożliwe, a później rozszerzać skargi, że większość pogwałciła prawa mniejszości i nie dozwoliła jej nawet obrony. Do tego zdawał się zmierzając wniosek ks. Pawlikowa, który żądał, aby sprawozdania komisji sprawdzającej wybory były drukowane i wpróż rozdawane w druku i tłumaczeniu posłom. Żądanie domaga się wprost rzeczy niemożliwej, bo operacja taka musiałaby zabrać najmniej miesiąc czasu, kiedy może na dnie i tygodnie trwać sesja obecnej izby. Nie trudnym było zadanie p. Ziemiakowskiego odpowiedzieć na to żądanie, które był poparli nowo wybrani poseł Kowalski. Był to przedostatni strzał wymierzony przed nową i trudną do przebycia kampanią, która dziś już przyniosła dla tego stronnictwa dotkliwą stratę w nieuznaniu wyboru ks. Naumowicza.

Znają czytelnicy krajowych dzienników to imię, które tak złośliwie odbijało się w sali sejmowej, ilekroć słowa nienawiści daly się słyszeć. Unieważnienie jego wyboru z najsluszniejszych powodów jest dopełniono. Wiadoma była taktyka tego stronnictwa przy wyborach, ponieważ w skutek zerwanego sojuszu agitacyi urzędowej, jaka była w roku 1861 z agitacyą Sto-Jurską, stronnictwo to czuło się mocno osłabionem, wybrał komitet ruski imiona najbardziej czynnych stronników, aby ich kandydatury przeprowadzić w miejscach, gdzie jeszcze najwięcej było szansa. Przeto wybory te nie wypadły z zaufania, jakie miejscami parady nie mogli uczynić dla swoich proboszczów. Ks. Naumowicz nie był wybrany w okręgu, gdzie był proboszczem, tam jego kolator hr. Alfred Potocki uzyskał znaczną większość głosów, — lecz w innym i dalszym okręgu, gdzie nie był wcale znany, a przy najgwałtowniejszej agitacyi i niemal terrorystycznie przeszedł. Przeszedł lecz przeszedł sztucznie, brakowało wielu formalności, co więcej po odrzuceniu nielegalnych głosów nie było większości. Nikt z współwyznawców politycznych ks. Naumowicza nie powstał w jego obronie.

Drugi wybór zakwestyonywany został włościanina z powiatów Brzesko i Wojucz.

Na dzisiejszem posiedzeniu zapadła uchwała wybrania komisji z dziewięciu do rozważenia restryktu cesarskiego. Wybór jej na jutro. Ustanowienie tej komisji jest pierwszym krokiem do powzięcia decyzji, jaką na przyszłość obrać drogę. Sam wybranie będzie już wskazywał powieką, na którą stronę chyła się rządnictwo. Dziś jeszcze nie można przesądzać, tem więcej, że dyskretycja nie pozwala wyjawiać, jak dotychczas grupują się opinie — to pewna, że niespodziewanie, częstokroć wręcz przeciwnie możliwym domysłem z antycypacyi posłów.

Z przyjemnością słyszałem odczytany dziś samostny, nagły wniosek w sprawie statutu miasta Brodów, bo zdaje mi się, że niemając terminu naznaczonego, Sejm nie powinien powstrzymać się od inicjatywy w kwestjach krajowych, jakkolwiek nie ma przedłożonych rządowych, któreby mu dawały po temu zachęte.

Wiedeń 21 lutego.

— a. Kwestya przywrócenia godności palatyna dla Węgier zajęła teraz miejsce na porządku dziennym. Korona jest stanowczo przeciwną przywróceniu tej godności i nieprzypuszczalnem jest prawie, aby opór jej w tej mierze dał się czemkolwiek zmieknąć. Wprawdzie artykuły pierwszy i drugi ustaw z r. 1848 mówią o palatynie, a skoro Węgrzy żądają przywrócenia ustaw z r. 1848, więc nasuwać się może niemiękanie, że pragną, aby i owym dwóm artykułom przyznać moc obowiązującą. Atoli przytoczywszy z rozważą owe artykuły, doehodzi się do wniosku, że nie traktują one o palatynie w ogólności, ale o palatynie w rodzie zmarłego teraz arcyksięcia Stefana. W tem względzie śmierć arcyksięcia wyraża nie małą przysługę koronie, uwalniając ją od niedogodnej kwestyi palatynatu.

W tej chwili ministrowie krajowi węgierscy, których nominacyi urzędowanie jeszcze nie ogłoszono, układają się z ministrami wiedeńskimi względem wydzielenia z ich zakresu działania spraw tyczących się Węgier. Wydzielenie to odbywa się bez trudności; tylko w ministerstwie skarbu zachodzą niejaki przeszkody, które atoli przy dobrej woli stron obydwoich rychło uchylonemi zostaną. Prański Tagesbote, dla sprawienia sensacyi, posługuje się wytrwale od niejakiego czasu kłamstewami wiadomościami. Niedawno donosił o radzie familijnej na dworze, która wykazała wielką różnicę w poglądach na kwestya węgierską. Później donosił, że prymas węgierski dał do zrozumienia nuncyuszowi papieżkiemu, że konkordat przed swem zaprowadzeniem w Węgrzech, musi być przedłożone sejmowi. Mogę was zapewnić,

A kiedy już mamy wytykać błędy, nie z uprzedzenia, ale bezstronnie, to powiemy, że z pięknej sytuacji kiedy posażeni młodzieńcy mają isć pod Wiazmę, autor nie wydobyl wszystkiego co się w niej wydobyć dało. Zdaniem naszym należało ją przygotować, zwrócić na nią uwagę wiadza, czy to rozpaczka Jerzego i Jakóba, czy próba ich, lub tylko życzeniem, żeby mogli isć do sturmu, czy też choćby tylko prostym ruchem obywateli i zapowiedzią przybycia Nowodworskiego. Nic słuszniejszego jak wystrzeżać się efektów, nie gorszego jak ich szukać, ale jak efekt dramatyczny poddaje się sam, naturalnie, jak leży w sytuacji, to wtedy należy go podnieść, choćby przyszło scenę przydlużyć i rozwieść się cokolwiek, trzymać długo jedną nutę. U pana Szujskiego, w ostatnim jego utworze przynajmniej, sytuacje najdramatyczniejsze przechodzą tak przedko, że widz nie ma czasu się opatrzyć, co dopiero ocenić. I tak, scena kiedy Jakób i Jerzy decydują się pisać do króla, scena kiedy Kazanowski postanawia rzucić na nich podejrzanie szpiegostwa, wreszcie scena kiedy nadchodzi piznących królewicz, potrzebowałyby dłuższego rozwinięcia. Sytuacje są tam oznaczone, ale nie opracowane. Gdyby autor chciał porównać to chwile dramatu z mniej ważną, piękną sceną pomiędzy królewiczem a Kazanowskim ze scenami królewicza z hetmanem, przynajmniej może, że sa

że i jedna i druga wiadomość jest zupełnie bezzasadną.

Wiedeń 22 lutego.

r. Wiadomości z Konstantynopola, które odbiera tujezse poselstwo tureckie, brzmią bardzo groźnie, o wiele groźniej niż wiadomości, które w tej mierze krążą między publicznością tujezszą. „Trzeba nam będzie na wiosnę dać przedstawienie całej kwestyi wschodniej au profit de la Russie“ — mówił mi wczoraj pewien członek tego poselstwa. Gorzej jeszcze niż w Grecyi, w której casus belli lada chwilać pojawić się może, stoją rzeczy w Serbii. Wojnę i to wojnę wielką, nie zlokalizowaną, w Serbii lub w Grecyi, uważają w Konstantynopolu za niunikalną.

Z Wołynia 16 lutego.

Przy gwałtownem i spiesznem przeobrażeniu ziem polskich na obraz moskiewski, nadchodzą coraz nowe rozporządzenia jasno okazujące dążenie do wyparcia jakimkolwiek sposobem żywiołu polskiego z tej ziemi. Oprócz dawniejszego zakazu nabywania przez Polaków dóbr ziemskich zabroniono teraz Polakom i w ogólności katolikom nabywania na własność realności miejskich. Polityce miejscowe korzystające z tego rozporządzenia, zabraniają katolikom budować i odnawiać domy, a nawet najniebezpieczniej naprawy w nich i innych budowli miejskich niedopuszczają. Mimo tego jednak żywioł moskiewski ani szlachki ani kłupki, nie zabrała się do osiedlenia w ziemiach naszych, a sam, rząd rozciągając konfiskatę na dobra szlacheckie, remanenta wszelkie i wszystko, co się da spieniężyć sprzedaje natychmiast, a dobra zostawia napastę swoim czynownikom, dla których wszystkie takie sprawy są polem obfitego zubożenia się. Pomimo wielu bardzo dóbr których właścicielom rząd nakazał sprzedać je w przeciągu lat dwóch z wolnej ręki, prawie żadna nabywca Moskal nie zgłosił się. Dotąd dwa tylko większe majątki sprzedano. Dobra Klewanki Trubeckoj; dobra Sokle kupił Opermann-Tolstoj, zresztą na ogłaszane przez rząd licytacye dóbr nikt nie staje do kupna. Za to czynownicy moskiewscy związują się z projektami nabywania dóbr za obywatelami in rządową zapomogą zalichek na 38-letnią wypłatę; dotąd atoli żaden z nich dóbr nie zakupił, ani od rządu nieotrzymał nadania dóbr konfiskowanych. Takie to długie i utrudniające są te wszystkie biurokratyczne formalności nawet dla najwierniejszych czynowników moskiewskich.

Rozpuszczono tu wieść, że kilka osób z rodziny carskiej chce dać z siebie przykład dla innych Moskali i oświadczyły się z zamiarem nabywania dóbr w ziemiach naszych; nie chcą jednak ani nabywać od rządu dóbr konfiskowanych, ani wystawionych na licytacye, lecz życzą sobie nabywać dobra niezakwestyonywane i to z wolnej ręki. Mówią, że bracia Cara chcą zakupić dobra od księcia Sanguszko Zasławskiego i Sławutycz i także dobra Dubiebskie ks. Lubomirskich i Wisniowieckich od hr. Platara. Jest to tylko pogłoska która pod wszelkimi zastrzeżeniem powtarzamy.

Nie ma także końca dotąd z wykupem ziem włościańskich, komisye weryfikacyjne hramot złożyły samowolnie szacunek ziemi do 1/2 części z ustanowionej i najwyżej zatwierdzonej ceny dóbr szlacheckich. Na to wszystko posypały się żądaw skargi do władz wyższych, na które dotąd żadnej odpowiedzi nikt nieotrzymał. Nawet to sumy znikomego do 1/2 części szacunku nie będą właścicielom wypłacone, mają być tylko im wybudane bilety 5% przynależące, a kasy rządowe wypłacają mają ten dochód po strąceniu podatków, kontrybucyi i innych ciężarów dobra dotykających, czyli, że szlachta polska nie weale nie dostanie od rządu za ziemię ustąpioną na własność włościanom.

Rozkazano znowu egzekwować zapłatę straży wiejskich z rok 1863 i 1864 z dóbr szlacheckich należonych do najniebogobniejszych rozmiarów i znowu rozkazano teraz urządzić strażę wiejskie na koszt właścicieli dóbr; Kazano także odebrać broń nawet tym czynownikom, którzy mieli na trzymanie brni myśliwskiej urzędowe pozwolenia, bo nikt nny takiego pozwolenia dostać nie mógł, a następnie broni niedoładzyby się posiadać. Nie możemy pojąć powodów takich wszystkich ostrożności, gdy kraj spokojny i tak ostatecznie zgębnymy jak obecnie.

Ze idzie o zupełne zrujnowanie fortun szlacheckich, dowodzą tego te wszystkie zdzierstwa i rabunki moskiewskie, a dziś gdy dokonano tego w zupełności, isć może tylko o samo życie, które także zagrożone co chwila. Polak i katolik wyjęci z pod wszelkiego prawa, tak że każdy może być bezkarnie skrzywdzony, a udawanie się do jakiegokolwiek władzy o wymiar sprawiedliwości, zawsze pozostaje bez skutku. Niedawno zdarzyło się w Zytymiezu, że obywatel przybyły z prowincyi dla interesów swoich do gubernskiego mia-

stosunkowo zamało rozwinięte. Rozmnieć do konale, że w ewnych rzazach osoby dramatu nie mogą i nie powinny mówić wiele, ale zawsze powinny powiedzieć wszystko co w danej sytuacji mają na myśl i w sercu. Inaczej jakże stan ich duszy poznamy Jerzy Ossoliński naprzykład, mówi z pewnością za mało. Wiem, że ten młody Cato ma żelazą duszę i moc nad sobą, ale choć jest bohaterem, jest przeciw człowiekiem. Największem bohaterem takie poświęcenie nie przychodzi łatwo; cześciej zresztą było? A ten Jerzy nie wałczy, nierozpaczka, nie pasuje się ze sobą. Wzywa wprawdzie opieki boskiej, ale to nie dość; niech w tej chwili przynajmniej kiedy jest sam z Jakubem, pczaje choć kilkoma słowami, że cierpi i jak ciepi. Gdyby był mniej granitowy, byłby naszym zaniem piękniejszy, dramatyczniejszy.

Twardy ten zymiauin miał za reprezentanta... kobiete. Szcześw miała myśl dyrekyi, że rol trzech młodych hłopców nie oddała mężczyznom, byłby niezawodnie mniej zgrabne, byłby stracił ten pozor piewszej mlodosci na którym tutaj wszystko zależy a jeżeli Ossoliński a zwłaszcza Sobieski, wygladali za mlodo, to niezawodnie mniej zle, n gdyby byli wygladali na ludzi zupełnie dorosłych. W roli Ossolińskiego miała pani Hoffmann adanie bardzo trudne. Charakter ten przedstawioy jednostronnie, bez odcienu, uk-

sta późno wieczorem powracał do mieszkania i na ulicy uderzony drągiem przez kacapa upadł na ziemi, a kacap zdziarszy z niego futro, wyjął z kieszeni zegarek i pieniądze, a słysząc nadjeżdżającego fiakra umykać zaczął; dorózkarz widząc leżącego na ziemi i poznawszy znajomego sobie obywatela, podniósł go z ziemi, wsadził do powozu i odwiózł go do mieszkania gdzie mu na tyłchmiast pomoe lekarską udzielono. Gospodarz domu natychmiast z tymże dorózkarzem udał się do policyi, a po złożeniu przez nich zeznania zapytano ich, kogo to uderzono i odarto? Gospodarz i dorózkarz odpowiedzieli, że to obywatel N. N. ze wsi przybyły. To Polak i katolik, odpowiedział czynownik, szkoda że go nie zabili, i tak nie robiono nawet poszukiwania winowajcy, chociaż po zeznaniu dorózkarza łatwo było go znaleźć.

Fakt ten prawdziwy, żadnego nie potrzebnego komentarza z naszej strony, jasno on pokazuje nasze, teraźniejsze położenie.

Paryz 19 lutego.

Na wczorajsem posiedzeniu Rady stanu w Tuileryach, która trwała od 9ej z rana do 2ej z popołudnia, zgodzono się narazicie na tryb reorganizacyi armii. Popisowi w liczbie 160,000, będą dzieleni na dwie części. Pierwsza ma służyć w armii czynnej lat 5, a w rezerwie lat 4; druga w rezerwie lat 4, a w gwardyi narodowej lat 5. Do tej gwardyi będą należeć nadto wszystkie bez wyjątku młodzi ludzie, nawet jeńcy. Marszałek Niel i admiral Rigauff de Genouilly tak w gronie ministrów jak w radzie stanu, przemawiają całą mocą i naciskiem za spiesznem zbrojeniem. Dawny ministrowie dawali się zbyt wodzić przez p. Foulda. Marszałek Niel obmyśla już środki reorganizowania czwartych batalionów pułków piechoty i zakłady oficerów i podoficerów, którzy będą mustrowali gwardya ruchomą. Koszt wyrobny nowych karabinów są obliczone na 79 milionów. Rozłożą je na trzy lata, wliczając rok bieżący.

Zagajając obrady Senatu i mówiąc o zmarłych senatorach, p. Troplong dał do zrozumienia, że margrabia de Boissy był warchołem, na którego się nie zważa, a margr. Rarochejaqueleim klientem Rosyi. W Ciele prawodawczem, większość wybierając sekretarzy, wzięła ich ze swego grona i wykluczyła kandydata tiers parti. Jak dawniej decentralizacya, wolność parlamentarna uczyniły postępy, ale czy w administracyi czy w Izbach, wpływ rządu pozostanie przeważny. Nowy projekt dotyczący prasy znosi pozwolenie na zakładanie dzienników i karę więzienia na drukarzy, ale podnosi karę od 50 do 80,000 fr., naznacza kary pieniężne, od 4000 do 40,000 fr. i w razie dwóch wyroków za przewinięcia, daje trybunałowi moc zawieszania lub skasowania dziennika. W razie wyroku za zbrodnie, skasowanie dziennika staje się konieczne. Rzeczono prawo nie uwalnia deputowanych od sądów za przewinięcia dziennikarskie i nie domaga się poprzemnej uchwały Izby. Dziennikarze nie są kontenci z tego prawa. Co do prawa stowarzyszenia, rząd pozwala na zgromadzenia, jeśli te nie mają na celu polityki, socjalizmu, religii i finansów, a któreż dziś zebranie nie dotyka kwestyi publicznych. Zebrania wyborcze są dozwolone po zwolnieniu wyborów, ale muszą stać na pięć dni przed wyborami. Nie czekając na uchwale nowego prawa o prasie, rząd dał Ludwikowi Veullot pozwolenie na wydawanie dawnego dziennika Universitw w ymialisij dsi antypodo...

Cesarz upoważnił do bronienia rządu w Ciele prawodawczem, obok p. Rouhera i radców stanu, dwóch ministrów Baroche i Forcade de la Rochette. W razie potrzeby, Cesarz wyznaczy innych ministrów. Przewaga p. Rouhera została widocznie zmniejszona.

Księga niebieska, daleko grubsza tego roku niż dawniej, zajmuje Izby; wystawia bowiem szczegółowo stan Francyi tak pod względem wewnętrzny jak zewnętrzny. Żółta księga, to jest zbiór dokumentów, rozdano dopiero dzisiaj. Margrabia Monstier zaprowadzał różne zmiany w tych aktach, przewidując, że opozycya na nich się tymowie oprze. Jak każdy pojmuje, w zbiorze tym zwrócono więcej uwagę na depesze hr. Mensdorfa do ks. Metternicha z dnia 11 czerwca 1866 r., która odrzuciła przed wojną niemiecką w imieniu Austrii, wdanie się Francyi, Anglii i Rosyi w zamiarze uniknięcia wojny. Inne dokumenta są ciekawe z tego powodu, że utwierdzają niepodległość Rzymu. Co do Meksyku, margr. Monstier pokazał się skąpym w dostarczeniu depeszy i powód tego łatwo się tłumaczy.

Jak dawniej poprawki do adresu, tak dziś interpelacje będą dwojakie: opozycyi rojalistowskiej i opozycyi republikańskiej. Większość przypuści niektóre z nich, ale wiele z nich odrzuci. Na zniszczenie adresu rząd ostatecznie skorzysta.

Dwór, ministrowie i dygnitarze przyjmują co tydzień i z koleji dają bale. Rząd stara się ożywić handel paryski który cierpi dla tego, że jest przekazany, iż wybuchnie wojna po wystawie.

Pieniędzy jest jednak nawał. Podpisy na obligacye kolei żelaznych austriackich były tak liczne, że ten co podpisał na 100 otrzymał tylko 8.

Najdziwniejsze pogłoski krążyły od miesiąca po Paryzu o polityce Anglii względem Turcyi i Egiptu. Wszystko to było przesadzeniem. Jak na teraz, torysi nie czyhają na Egipt i nie myślą burzyć Turcyi, a wiec-król Egiptu nie myśli o zupełnej niepodległości. Chce on tylko być pierwszym po Sultanie. Wyrażenia się lorda Stanleya i p. Gladstona w parlamencie o sprawie wschodniej, wykazują, że i Anglia ogranicza się na reformach w Turcyi.

Obecnie tylko sprawa niemiecka a raczej pruska jest na świeczniku. P. de Varenne y dal broszurę pod tytułem: „Gare aux barbares. La coalition russo-prussienne“.

Hispania w złych stosunkach zostaje z Anglią, z powodu nieporozumień o Amerykę i aresztowania angielskiego okrętu „Tornado“. Natomiast trzyma się blisko z Francya.

Dnia 16 marca Cesarz ma podpisać dekret, na mocy którego będzie urządzony wojskowy dom Cesarzewicza.

C. k. wyższy sąd krajowy lwowski uchwała z d. 2 lutego 1867 l. 746 mianował adjuktami sądowymi przy c. k. prowizorycznych sądach powiatowych: ...

Franciszka Witkiewicza w Stryju, Cyryla Dorózkowskiego w Skafacie, Franciszka Brzenka w Dołynie, Józefa Neumana w Nadwórnie, Dionizego Ilnickiego w Pezdyninie, Alojzego Schwetlickę w Manasterzyskach, Józefa Baumanna w Drohobyżu, Dionizego Kamińskiego w Trembowli, Jana Lewickiego w Sokalu, Sylwestra Holowickiego w Zaleszczykach, Jana Bittnera w Nizankowicach, Michała Doboszyńskiego w Bohorodczanach, Karola Wysokiego w Zabolotowie, Jana Skowronskiego w Lubaczowie, Jana Alojzego Linhardta w Busku, Alfreda Rzeplńskiego w Uhnowie, Jakóba Kijańskiego w Mościskach, Dr. Ernesta Gaberle w Radymnie, Filareta Mochackiego w Drohobyżu, Ferdynanda Krichke w Jaworowie, Wicentego Babińskiego w Lisku, Adolfa Filipka w Rudkach, Jana Oszewskiego w Zbarażu, Waleryana Nistanberga w Bolechowie, Jana Gajewskiego w Borzechowie, Teofila Felixa Listowskiego w Dubiecku, Jana Baranowskiego w Komarnie, Henryka Piskera w Turce, Emila Nemekego w Sienawie, Juliana Różyckiego w Żółkwi, Emila Mijałowskiego w Brzeżanach, Edmunda Getlingera w Rohatynie, Leona Czechowicza w Buczaczu, Emila Lisikiewicza w Rymanowie, Henryka Alschera w Rawie, Edmunda Mochackiego w Jaowcu, Paulina Moszyńskiego w Tyśmienicy, Leona Pollo w Kaluszu, Emila Graziewicza w Czortkowie, Ferdynanda Eisen w Sadowie Wiszni, Henryka Rappe w Obertynie, Alfreda Jachimowskiego w Bórcie, Antoniego Zembronia w Brzeżanach, Ludwika Borowskiego w Dukli, Ignacego Karpińskiego w Śniatynie, Franciszka Wolfaiba w Kolomyi, Józefa Lacka w Sanoku, Henryka Janiszewskiego w Kolomyi, Józefa Dzybyskiego w Krośnie, Antoniego Rusina w Kossowie, Juliusza Piatkowskiego w Kulikowie, Otokara Ausonia w Gródku, Franciszka Zelenkiego w Żółki, Longina Rożankowskiego w Horodence, Albina Turzanskiiego w Birczu, Kajetana Kopacza w Dobromilu, Józefa Motala w Zaloskach, Augusta Schmidta w Jarosławiu, Karola Hanika w Krakowcu, i Jana Majeranowskiiego w Kutach.

Lwów, 21 lutego 1867.

Wiedeń 22 lutego. W sejmie dolno-austriackim, dualisji maja stanowczą przewagę nad centralistami. Dowiodła tego najlepiej sprawa o głos biskupa Feslera, w której odrzucono wniosek względem rewizyi całej listy wyborców z krytyki wielkiej własności, a przyjęto inny względem uwiezienia wybror trzech posłów, których dwa głosy biskupa Feslera wprowadziły do Izby. W gruncie zaś chodziło sejmowi tylko o to, aby br. Tintego, który z biegiem czasu z zapalonego centralisty stał się niemniej zapalonym dualistą, przemieci do Izby.

Postępowanie takowe do gorzkich uwag nastroca sposobności dawniej Presse, organowi centralistami. „Wogóle — pisze — nie jest wcale bezzasadnem zarzut, że posłom stronnictwa niemieckiego w Austrii więcej idzie o osoby niż o zasady...“ To co pospolicie nazywają niemieckimi stronnictwem w Austrii, nie jest jeszcze do dziś dzieć czemkolwiek innym, jak asekuracya ponownego wyboru „przewodców“ przy kadencjach wyborów, czemkolwiek innym, jak stowarzyszeniem wzajemnej Admiracyi. Zasad ani śladu! W poszczególnych frakcyach tego stronnictwa — pisze dalej Presse — panuje najzupełniejsza autonomia bezzasadności.“

Jeżeli Niemcy — kończy Presse swój artykuł — nie oświadcza się za ściśle określonymi zasadami i nie zdecydują na to, aby osoby podporządkować sprawie, być może, iż rząd uzna się zniewolonom utecie się do poparcia Słowian, nie mogą znaleźć na Niemcach silnego oparcia.

Wprawdzie jak chwycił Tryzna ze gardło, trudno było zrozumieć dla czego tego gruby Tryzna nie wyrwie mu się z ręki, ale w Teatrze jak w konstytucyi, trzeba pewne fikcye przyjąć i szanować. Pan Rapacki był co do fizjonomii, a może i co do try, cokolwiek za twardym hetmanem, a w każdym razie powinien był wchodzić kłaniać się królewiczowi, a wychodząc nie klasć czapki na głowę w jego pokoju. Pan Benda, którego znaczne postępy z prawdziwą przyjemnością konstatajemy, był zupełnie dobry pod względem fizjonomii i ruchów. Mniej co do głosu. Smutek i rozdrażnienie wyrażają się u niego zwykle jakimś tonami ponurem, basowemi, grobowemi, z nadto patetycznymi a nie dosyć naturalnemi. Błąd to z wyczożony i dawny a dziś już tylko jemi. Błąd z ostatnich jakie mu pozostały; przynajmniej wierszy z tych które koniecznzie trzeba się starać usunąć.

Dosyć tego dobrego laskawy czytelniku nie prawda? Daruj tym razem, a ja przyrzeknę, że nie przedko mdzieć cię będą raz drugi. Z.

Z.

Tak przemawia *Pressa* najznakomitszy organ Niemców austriackich. Pan Beust będący nowym cyzusem w Austrii, mógłby nieco skorzystał z tych rezultatów do czegoś bezstronnego doświadczenia.

— Na poniedziałek posiedzeniu obu izb sejm węgierskiego, ma już nieodwołalnie nastąpić przedstawię ministrowi.

Na konferencji wieczornej stronnictwa rezolucyjnego wezwali Böszermerzy z krainowej lewicy, aby wysadzić sejm wydział z siedmiu członków, mający się zająć ułożeniem adresu do korony z prośbą o rozwiązanie sejm, jako powołanego nielegalnie, a to tem bardziej, iż nowe wybory następują krajowej sposobności wyrzucenia swej opinii w przedmiocie elaboratu do spraw wspólnych. Wszyscy atoli znakomitsi mówcy lewicy, jak Tisza, Bela Klegiewicz i Bonis odmówili poparcia temu niepatryotycznemu wnioskowi, który mógł w niwecz obrócić podstawę prawa zawartego między rządem a większością sejmową paktu.

Aby zażegnać burzę, która z Chorwacy zagrozić może dualizmowi, Węgry oświadczają gotowość do bardzo znacznych ustępstw na rzecz samodzielnosci Trójkrólestwa. *N. fr. Presse* formuluje te ustępstwa w następujące punkta: Chorwacy posiadają sejm odrębny, a sprawy wspólne z koroną Sgo Szecepana zatwierdzą będzie przez delegację wysłaną do Pestu; kancelarya nadworna chorwacka i nadal utrzymać zostanie, również sąd najwyższy; miasto Kieka uznamus będzie za wolny port handlowy.

Gdyby Chorwacy zgodzili się na punkta powyższe, decyzyja jej mogłaby wywrzeć wpływ stanowczy i na ukształtowanie, mówią najświetszymi prawnopaiństwowy wyrażeniem, „zachodniej połowy monarchii”, albowiem Węgry za bezpieczeństwa od Chorwatów, radzący tylko byli, gdyż w zachodniej połowie monarchii nie wzięła góry centralizacya, która złożyła niebezpieczną i dla korony węgierskiej przewagę w ręce żywił niemieckiego.

Miasto Kieka wystąpiło z demonstracyami na korzyść Węgrów, za odebraniem wiadomości o przywróceniu konstytucyi z r. 1848. Z tego powodu nadzupan Smaicz kazał aresztować kilku agitatorów.

— Ze zmian ważniejszych, które w ostatnich czasach zaszły w składzie armii, zapisujemy: Generał-major Moering, posunięty na stopień feldmarszałka-porucznika, z przydziałem do ministerstwa wojny. Jen. Moering, który w awansie przeszkodził kilkunastu starszych rangą oficerów, był jak wiadomo w ostatnich czasach pełnomocnikiem austriackim do oddania materiału wojennego pozostałego w królestwie lombardzko-włoskiem, a uchodził za jednego z najzdolniejszych oficerów armii austriackiej.

Francya.

Był general-major w służbie nassauckiej, Hieronim Ziemiecki, wstąpił do armii austriackiej w randze general-majora.

Księga żłota rozdana członkom obu Izb, zawiera dokumenta dyplomatyczne dotyczące Rzymu, Niemiec, Włoch, Królestw zjednoczonych, Czarnogóry, prapokop szejnaka, Libanu, Kandyi, Stanów Zjednoczonych, Meksyku, Japonii. Poczynając od Rzymu, podajemy następującą ważną depeszę z daty wyprzedzającej jednym dniem wyjście załogi francuskiej z wiecznego grodu.

Minister spraw zagranicznych do posła francuskiego w Rzymie.

Paryż 11 grudnia 1866.

Panie hrabio! Cesarz chciał zawsze niepodległości stolicy sw. i niepodległości Włoch. Jedna i druga z tych spraw pragnęłaby zapewne mieć wylączną przewagę; lecz pomimo trudności pogodzenia ich, Cesarz nigdy nie schodził z podwójnego w tej mierze punktu widzenia. Ponieważ dziś Włochy stanowiącą są ukonstytuowane, utwierdzenie władzy papieskiej staje się nadal głównym celem usiłowań naszych, i Ojciec św. słuszenie oczekuje z zaufaniem rezultatu, o bok zapewnienia postępu madremi środkami, jakie mu sumienie jego podsygnuje.

Bez wątpienia wyjście wojska naszego musiało nabawić Piusa IX niepokojem, który pojmujemy. Żadna jednakże chwila nie mogła być przyjaźniejsza, aby zgagił tę nową sytuację nad tę, w której uczucie narodowe we Włoszech otrzymało tak wielkie i tak zupełne zadocznyczenie przez przyłączenie Wenecyi.

Wnuszyni sobie tego, gdyż musiał wreszcie nadejść dzień, w którym ustanie fakt, głównie przechodowy, okupacyi naszej, który utrzymywał materialnie, nie utwierdzając moralnie, i który nie mógł być nieokreślony, nie stając się negacyą władzy, której miał bronić.

Świat katolicki winien nam być wdzięczny, żeśmy tak długo odraczali środek, którego potrzeba była tak jawna; i bez głębokiej niesprawiedliwości zapoznawać nie może, że w duchu w którym owa potrzeba nabyła niepokonanej sily, uczyniliśmy wszystko co było istotnie możebne, aby zapewnić Ojcu św. nowe, ważniejsze rękojmię wolnego i spokojnego wykonywania podwójnej swej zwierzchności.

Konwencya 15 września, jakkolwiek dokładano usiłowań, aby zmniejszyć jej ważność, świadczy głośno o naszej szczerści i przeczności. Trudno to było zadanie odwrócić ten prad prawie nieprzearty, który zdawał się porwać wszystkie umysły ku Rzymowi: gieliśmy się tej pracy odważnie, i wybór Florencyi jako stolicy, był pierwszym zakładem nowej polityki, jaką doradzaliśmy Włochom, a której mądrość coraz jawniej nierzadż ich będzie.

— *Gaz. Narod.* donosi, że d. 21 b. m. nadeszło do Lwowa z ministerstwa pozwolenie zmiany statutow Towarzystwa gospodarskiego rozszerzającej działalności onego przez tworzenie filij obwodowych.

— Komisarz powiatowy skarbowy p. Wilhelm Kwiatkowski w Samborze otrzymał temi dniami dekret przyznający mu prawo przyjęcia i noszenia krzyża oficerskiego orderu Gwardyalup nadanego mu przez Cesarza Meksykańskiego.

— Ze Lwowa wydalono we czwartek przebywającego już tam dłuższy czas wychodzą Górskiego, który jako stolarz pracował u p. Zaaka.

— D. 20 lutego umarł w Gołsiach pod Warszawą Antoni Klimkiewicz, niegdyś pułkownik gwardyi grenadyerów wojska polskiego.

du włoskiego, pozwalają spodziewać się skutku. Będzie to wielkim zadowoleniem dla Ojca św. i wielkim powodem uspokojenia dla sumień, już uśmierzonych powrotem biskupów do swej dycecezy.

Nie wątpimy, że Pius IX przedsięwzięcie wzięskie te środki, jakie mu nastęca sama natura rzeczy, i których stosowność jest dowiedzioną. Znane mu są nasze idee w tej mierze, i że nie mu nie doradzamy, co by mogło wnieść w nim wachanie, lub co by się oddalało od usposobień, jakie sam objawił przy niejednej sposobności.

Uważamy za możebne w tych warunkach oprzeć na podstawach naturalnych i trwałych, stosunki stolicy św. ze swymi poddaniem i zresztą Włoch. Natchniej pan Ojca św. tem przekonaniem, które mu doda odwagi do wzięcia się rycho do dzieła. Powiedz mu, że wyjście wojsk naszych nie pociąga za sobą opuszczenia wielkich interesów, których od lat 17 broniliśmy naszą obecnością i nad któremi zbliska i zdaleka nieprzerwanie czuwać z całym poświęceniem się.

Przyjmij (podp.) *Moustier.*

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 lutego. Jeżeli w ciągu tego karawału kucey bławatni, miodniarki, rękawicznicy mieli nieco odbytu po kilku latach stagnacyi, to najwięcej odbytu miała tutajszka filia wiedeńskiego banku zaawanskiego, która świetnie jak slychać robi interesa. Nie wiemy, jak dalece prawdziwą jest wieść, którą nam jednak za takową podawano, że w styczniu wzięto z tego zakładu na zastaw 90,000 zlr. a w lutym okaże się jeszcze więcej. „Halaj dusza bez kontusza” — nie dziś przecież powstało to przyszło, lecz wtedy, gdy noszono kontusz nie od święta lecz powszednio.

Oglądaliśmy dyplom honorowego obywatelstwa miasta Krakowa wygotowany dla Namiestnika hr. Gołuchowskiego. Malował go i pisał p. Zajaczkowski urzędnik Magistratu tutajszego. W otoczeniu z bogata tych arabesk kwiatowych, napis starými głoskami na szarej wstędze czarno i złotem, mieści w sobie dedykacyę. U szczytu dyplomu widok Krakowa wodnymi farbami a pod nim herb miasta, kapituły i uniwersytetu. Po bokach z jednej strony mieszczą się herby Krakowa, tudzież osobnych niegdyś miast Kleparza i Kazimierza i herb odrębnej jurysdykcyi zamkowej; po drugiej stronie herb hr. Agenora Gołuchowskiego z „Leliwą” a pod nim postacie dawnych mieszczan krakowskich. Całość tego dzieła sztuki malarskiej i pisarskiej bogata, a robota pracowita.

— Wiatr silny zrywał dziś obdatnice i strzał cęgi z okopów i kominów, rozbił okna i wystawy sklepowe. Na ulicy Ś. Józefa zrzucił z domu narożnego od ulicy Grodzkiej jeden z posażków szczytowych, a przed domem pod L. 86 przy ulicy Grodzkiej cęgi z pod okna spadły ugodziła przechodzącego ucznia gimnazjalnego Maszewskiego w głowę i strząsała mu czaszkę. Niebezpiecznie ranego odwieziono do Kliniki.

— Komisya wyznaczona z Rady miejskiej celem rozpoznania i obmyślenia środków urządzenia jak najspieszniej i w Krakowie dachów ogniowatych, odbyła dzisiaj pierwsze posiedzenie swoje i zgodziła się na następujące zasady:

- 1) Żeby Magistrat nie pozwalał naprawiać dachów gontowych, lecz gdzieby się okazała potrzeba naprawy, zalecił pokrycie dachów materjałem ogniowatym.
- 2) Urządzenie latarni dachowych i dachów ogniowatych nastąpić winno w całym mieście w obrębie plantacyi w ciągu lat 10, po przedmieściach na domach pigtowych w ciągu lat 12. Magistrat przedsięwzięć dwa razy do roku rewizye budowniczą i wskaza dachy, które materjałem ogniowatym pokryte być mają.

Co do najważniejszej pod względem tej przemiany okoliczności, obmyślenia lub ułatwienia funduszów dla właścicieli mniej zamożnych, którzyby zmuszeni byli dawać nowe dachy, Komisya nie jeszcze nie postanowiła.

Ułożenie odrębnej ustawy i przedstawienie jej do uchwały Rady miejskiej nastąpi dopiero po zebraniu stosownych spostrzeżeń i dat statystycznych, dla których odbędzie się poprzędmu rewizya budownicza wszystkich domów w Krakowie.

— W poniedziałek d. 25 lutego o godzinie 11ej rano, odbędzie się w kościele OO. Dominikanów wieczysto-żalobne nabożeństwo za dusze wszystkich poległych w wojnie r. 1831, jako też za duszę ś. p. jenerala Skrzyneckiego, na które zaprasza komitet budowy pomnika wzniesionego w jednej z kaplie kościoła Dominikanów ówczesnemu wodzowi wojsk polskich.

— W poniedziałek, 25go o godzinie 10tej przed południem odprawi się w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żalobne za zmarłego wczoraj w Paryżu w 21 roku życia Zygmunta Krasieńskiego, którego pogrzeb tegoż dnia odbędzie się w Paryżu.

— We Lwowie zapowiedzianem było na piątek nabożeństwo żalobne za rozstrzelanych rodatków po ostatnim powstaniu sybirskim, a mianowicie Celiniekiego, Szaramowicza, Rejnera i Kotkowskiego. Nabożeństwo to zakazaniem zostało policyjnemu.

— Przy gimnazjum Ś. Anny w Krakowie opróżniona jest posada profesora z płacą 945 zlr. lub 1,050 zlr. i prawem uzyskania co 10 lat po 105 zlr. dodatku tudzież prawem do trzecieci części opłaty szkolnej. Kandydaci mają się wykażać uzdolnieniem do wykładania języka polskiego i historii naturalnej we wszystkich klasach gimnazjum, a matematyki lub fizyki w niższych klasach. Sądzimy, że przedmioty tak różnorodnie jak język polski i jego literatura, historia naturalna, fizyka i matematyka powinny być rozdzielone, jeżeli chce się dostać zdolnego profesora do jednego z tych przedmiotów.

— *Gaz. Narod.* donosi, że d. 21 b. m. nadeszło do Lwowa z ministerstwa pozwolenie zmiany statutow Towarzystwa gospodarskiego rozszerzającej działalności onego przez tworzenie filij obwodowych.

X. Ludwik Wolański zamianowany został przez Ojca Sgo szambalanem papieskim z tytułem „Cameriere segreto in abito paonazzo” z godnością „monsignor” — jak nam to donoszą.

Częste są wzywania lekarzy Polaków do osiedlenia się na Szląsku pruskim pod bardzo korzystnymi warunkami. Obecnie magistrat miasteczka Woźnik (patrz Nr 43 *Dziennika Poznańskiego*) ogłasza zaproszenie lekarza, donoszące o dogodnościach, jakie znajdą do siebie w tej okolicy.

Do *Gaz. Warszawskiej* donoszą o strasznym wypadku pokąsania i poszarpania ludzi przez wilka w okręgu Pultuskim w lesie do dóbr Sadykierz należącym dnia 30 września. Franciszek Chmielewski ojciec lesnika ujrzawszy o 8mej rano, że wilk w pobliżu jego domu porwał psa, pobiegł na jego ratunek. Wilk ujrzawszy go, rzucił psa, a poskoczył ku niemu i powalił go o ziemię, mocno go zarazem raniąc. Na krzyk jego wybiegła z domu żona jego Elzbieta. Wilk pochwylił ją za głowę, zdarł skórę z włosów, powalił na ziemię i zagryzł, a potem zaczął ją szarpać i poezerać. Syn jej lesnik Konstanty nie wiedząc o niebezpieczeństwie, wraca właśnie do domu, lecz nim dostrzegł wilka, ten rzucił się ku niemu, powalił go na ziemię i okropnie twarz mu poszarpał. Wtedy przybyli na ratunek Konstantego żona jego Teodozja i 16letnia córka Rozalia. Ta ostatnia widząc wilka pastwiącego się nad ojcem, objęła zwierzę ramionami pod szyję, a matka jej uderzyła bić wilka po łbie kijem. W skutku tego wilk odzuchał, powalił się, ale zaledwie dwie te odważne niewiasty zdołały wnieść do izby poranionych ojca i dzia, wilk się zerwał i poskoczył za nimi. Obie podpierały całemi silami drzewo, do których wilk się dożywał, lecz ujrzawszy wieprzaka, pogonił za nim i zagryzł go, a potem rzucił się na nachodzącą ze wsi żonę gospodarza Annę Prusinowską, lecz ta zdołała wpaść do chałupy, którą znow wilk oblegał i nawet wybił okno, chcąc się nim dostać do izby, tak iż kobiety zatarasowały się stołem, który przysparzył do okna. Elzbieta Chmielewska, którą wilk zagryzł, została przed domem. Wilk pocał ją na nowo objadać jak i zagryzionego wieprzaka, którego ku niej przywlokł. Za drugim napadem na okno, dostał w łeb siekię, lecz miał tyle jeszcze sily, że napadł nachodzącego włosiannika Mikołaja Ładę, i pokaleczył go, lecz ten dobił wilka kijem, uderząwszy go w łeb silnie. Cała ta walka trwała cztery godziny.

— Akademia Smorgonska dawno już zamknięta. Pamięć słynnych niegdyś jej wychowawców już tylko w tradycyi żyje, a nieoparne ich potomki ani się do nich uwywają. Ale i tych niebawem zabraknie, bo ukazem carskim z d. 11 stycznia r. b. po upływie lat pięciu nie będzie już więcej wolno oprowadzać niedźwiedzi dla zabawy ludu.

— Tajemnicza pewna sprawa wyszła teraz na jaw w Petersburgu, ale nie masz jeszcze dokładnych o niej szczegółów. Jeden z dzienników miejscowych powiada, że na Wasilim Ostrowie, pewna właścicielka domu trzymała w zamknięciu swoją siostrę czy też siostrę swego męża, czy wreszcie żonę brata, dość, że jakaś bliska krewną lub powinowatą przez pięć lat, a inni głoszą, że 15, inni zaś, że nawet 23 lat, a to, aby się udawać za tę, którą trzymała w zamknięciu i pobierał jej dochody. Izba, w której tę niezachęciwzię trzymano, była wyklejona piłsina, a sąsiednia jej izba niezamieszkała, przez co głos wieszania nie dochodził niczyich uszu, tak, iż nikt w domu nie domyślał się, że w ciemnej kryjówce siedzi niezachęciwzię, którą właścicielka domu podną strażą karmi, podając jej okienkiem, i takowe zaraz potem zamyka. Dopiero ostatniemi czasy właścicielka najeła lokala dotykającego owego wzięcia, będąc przekonana, że uwieczniona kobieta, która od dawna przestała wiać i krzyżeć, zachowuje już zupełnie opokoino. Do mieszkania tego wprowadził się jakiś malarz i ten samonknie siedząc, słyszał niekiedy jakiś jęk głuchy. Zawiadomil przeto policyę. Zrobiono rewizye domu i nie mogąc znaleźć przystępu do owej izby, do której nie było drzwi lecz tylko okienko, musiano wyłamać ścianę. Kobieta trzymana w tem wienzieniu, ukryta łachmanami i robactwem, była zupełnie obłąkana. Właścicielka domu tem się tłómaczy, że wstyd ją było przed światem za siostrę obłąkaną i dla tego trzymała ją w ukryciu. Śledztwo zostało rozpoczęte.

— Prawie cały dzień 22go lutego padał deszcz. Ciepło doszło do + 4.5 od + 2.3. Wiatr zachodni w wieher przechodzący. Barometr do 6tej godziny rano dnia 23 lutego opadł na 328^{mm}.66; termometr w tym czasie wskazywał + 2.6 R. W noc i z rana deszcz.

— W niedzielę dnia 24go lutego, Sgo Maciej; w poniedziałek dnia 25 lutego, Sgo Wiktoryna i Sgo Wiktora meczenników.

KONCERT. Dany wczoraj w sali ređutowej na dochód p. Dunieckiego koncert złożony z najmniejszych sił miejscowych z współdzieleniem znanego w Europie gitarzysty p. Marka Sokolowskiego, odznaczał się równie rozmaoistością przedmiotów jak doskonałością wykonania. Rozpoczęty Kalkbrerowskiem *Duo concertant*, którego odegrali z podziwu godną precyzją na dwóch fortepianach dwaj młodzi wirtuozy tutajsi p. Duleba i Hofmann, koncert przeprowadzał słuchaczy przez co raz inne odcienia muzyki, w której śpiew, gra fortepianu i gitary, były rzec można tylko jednym, czarującym, na różne nuty wariowanym śpiewem. *Rondó* Chopina wykonane przez tychże samych mistrzów fortepianu, było koroną owej harmonijnej zgody w potocznej płynności tonów, które zdawały się pełną falą z jednego tylko wydobycia instrumentu. Dwie te produkty przedzielał wielki duet z opery *Ernani* Verdego, pięknie odśpiewany przez utalentowaną amatorkę pannę H. A. i p. Niedzielskiego, cztówną b. opery, i wielka fantazyja z motywów opery *Napój miłosny*, wykonana po mistrzowsku przez p. Sokolowskiego na gitarze z towarzyszeniem fortepianu. Następnie stysliśmy solowe śpiewy: p. Niedzielskiego w ary z opery *Don Sebastian* Donizettego, i panny H. A. w wielkiej ary z opery *Żydówka* Halewicy. Kapricio na gitarę solo z opery *Il Pirata* Belliniego, odegrane przez p. Sokolowskiego, zakończył koncert. Każda z wykonanych partyj kilkakrotnie powodowała oklaski i wywoływania.

P. Sokolowski po raz pierwszy dał się słyszeć w mieście naszym; dłuży niu przeto jesteśmy szczególniej wzmianke. Znany jako pierwszy mistrz na gitarze w Londynie, Paryżu, Wiedniu, Petersburgu i innych stolicach krajów europejskich, zebrał on, jak o tem mieliśmy sposobność przekonać się z recenzji w najpoważniejszych dziennikach, angielskich, francuskich i niemieckich, wienca sławy, po której dotąd nikt jeszcze przed nim nie sięgnął. W Paryżu wzywany był na dwór, gdzie wśród cesarskiego grona talent jego był podziwianym, następnie zaproszony przez księżnę Matyldę, większe jeszcze znalazł kolo dostojnych zwawców, którzy mu jednogłośnie przyznawali laur powzięstwa w swoim zawodzie. Gitarę dziś u nas zanedbana prawie, zdawata się służyć tylko do towarzyszenia w śpiewie, do czego dotąd używana jest w Hiszpanii i Włoszech. Sily jej mało kto podniósł do

mnzykalnej samodzielności, do wyrazu potęgi, do jakiej doprowadził ją p. Sokolowski. Giuliani, Sor, Zocchi i Stöl, którzy gitarę przetworzyli w instrument koncertowy, położyli podwalnie, na której twórcy talent p. Sokolowskiego wniósł dalszą, wyżę sięgającą w dziedzinie artystczu, budowę. Gra p. Sokolowskiego prawie zapominać każe na jakim gra instrumencie, nie raz zdaje się, że śpiew wydobyla się nie z kilku stron potrącających palcami, lecz z piersi jakiegoś niewidzialnego jeniusza muzyki. Występowaliśmy p. Sokolowskiego obudził podziw powszechny w słuchaczach, tłómaczący się po każdym ustępie najwzruszliwszymi oklaskami, i żądaniem dania się jeszcze słyszeć, czemu artysta czynił zadosyć.

P. Sokolowski dotąd w kraju naszym grał tylko we Lwowie i w przejeździe do Krakowa w Tarnowie, gdzie niewygasła pamięć po sobie zostawił. Dał on bowiem koncert na cel założenia tamże szkoły muzyki i śpiewu; zebrał zeń kilkadziesiąt złr. złożył w ręce adwokata tamtejszego p. Hoborskiego, amatora-muzyka, który usiłowanem swem pierwotny fundusz p. Sokolowskiego pomysłnie kompletuje, aby osiągnąć cel wskazany, mogący być dla przyszłej kiedys opery polskiej żywotną pomocą.

Przyjechali do Krakowa od 22go do 23go lutego.

HOTEL POD ROZĄ: Stanisława hr. Skorzewska właścicielka dóbr z Poznańskiego, Dr Antoni Ostoja Ostaszewski z żoną z Czortkowa, Mikołaj Halał c. k. notaryusz z Jaworzna, Z. bar. Zaliwska właścicielka dóbr z Poznańskiego, Konstancya Przedzmyska właścicielka dóbr z Majkowie, Jan Hausch nadlesniczy z Czech, Julian Sporzenek z Kongresówki, Helena Darowska z córkami z Kongresówki, Gustaw Guttenberg kupiec z Galicyi, Elkan Moszkowski z synem kupiec z Warszawy, Stefan Karwowski z Poznania, Antoni Kowalczyk z żoną kupiec z Kongresówki, Elzbieta Wyszyńska z Poznania, M. Kehlmann kupiec z Tarnowa, Józef Wolter właściciel mlyna z Cieplca.

HOTEL SASKI: Wilhelm Merkl naczelnik powiatowy z Tarnowa, Piotr Cessina naczelnik powiatowy z Adna, Michał Wiślicki właściciel dóbr z Rzeszowa, Adela Dlinbanaż z Odessy, Saul Platky kupiec z Lipska.

HOTEL POLLERA: Zdzisław Siemowski właściciel dóbr z Kongresówki, H. Schuman kupiec z Wiednia, Dominik Irehowski kupiec z Pragi, Makymilian Szmet z Galicyi, Antoni Seemann naczelnik z Radłowa, Wiktor Tułowski z Miechowa, Adolf Broumann z Miechowa, F. Roth fabrykant z Bilska.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH.

W *Dzienniku Urzędowym* i *Gaz. Lwowskięj.*

Zawiadomienia: Sąd w Horodence Karola Wirskiego o wydaniu mu pozwu przez Maryą Mokłowską o zapł. 50 zlr.; kur. Aleksander Kolkowski. — Sąd krakowski Józefa, Franciszka, Jana, Feliksa Zabawskich, Apolonij Parczewskiej, Salomej Przyłęckiej, Rozalii, Annę, Jana i Kazimierza Nowakowskich, Tadeusza Nierskiego, Katarzynę Filaczyńską, Annę Szućwalską, Maryannę Marszałkiewiczową, Józefę Nowicką o wydaniu im pozwu przez Leona Wilhelma Zabawskiego, Aschera Eibenschlitza, Cypryana i Genowefę Fitzkowskich o przyznanie z własności części dóbr Rozdziała Górnego z folwarkiem Kalembówka indemnizacyi z tych dóbr i rent, usna rozprawa 27 lutego kuratorem Dr Kocyński. — Sąd krakowski, Urszulę, Kazimierza, Dorotę i Feliksa Hilarego Majewskich o wydaniu im pozwu przez Emilię Kisińską o ekstab. sumy 483 zlr. z realności pod L. 265 gm. II w Krakowie: usna rozprawa 28 marca; kuratorem Dr Kocyński. — Sąd w N. Sączu Józefa, Ignacego, Maryannę, Andrzeja, Zofig i Teklę Milkowskich o wydaniu im pozwu przez Rudolfa Milkowskiego i Arona Nebenzahla o ekst. sumy 5,000 złp., tudzież spadkobierców Józefy Rychterowej o wydaniu im przez tychże samych pozwu o ekst. sumy 3,000 złp. z dóbr Stopyńcy; ust. rozpr. 27 marca; kurat. Dr Micewski. —

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Hanower 21 lutego. Pułkownik Klenk przybył z Wiednia, aresztowany został w dworcu kolei żelaznej, lecz go następnie uwolniono przenośnawszy się, że nie wiezie żadnych papierów od króla Hanowerskiego, jak to przypuszczano.

Paryż 21 lutego. Na giełdzie rozlepiono dziś następujący telegram z Nowego Orleansu: *„Vera Cruz* 14 lutego. Opuszczenie Meksyku dokonane d. 5 lutego, wywołało tylko słabyszkie objawy. Obrót wojska odbył się w największym porządku i bez jednego wystrzału. Cesarz pozostaje w Meksyku, który zachowuje się spokojnie. Legion belfgijski i 81 pułk piechoty liniowej wsiady na okręty. Na 18go lutego zapowiedziano przybycie do Vera Cruz trzech okrętów przewozowych. Wojsko będzie bez przerwy wsiadać na okręty i odpływać. Stan zdrowia wojsk wyborczy. (A wsiada dzisiaj na parowiec pocztowy. (podpisano) jenerał Castelnau.”

Paryż 21 lutego. *La Patrie* powątpiewa w prawdziwość doniesienia o statku greckim „Panhellonion”, gdyż nie o tem nie doniesiono urzędownie.

Paryż 21 lutego wieczór. Ksiądz Metternich jedzie dziś do Meutone, aby się znajdować na poświęceniu zwłok Aryeks. Stefana, które w niedzielę wywiezione będą do Pestu.

Florencey 21 lutego. *Nazione* zaprzecza doniesienia o mniemany podatku od kuponów. Zrezytują też okolnik Ricassołego zaprzeczyl tem.

Florencey 21 lutego. Król wyjechał do Turyonu. *Diritto* zapewnia, że rząd wypowiedział będzie projekt Jaciniego względem zakupu kolei żelaznych. *Corriere Italiano* mówi: Każdy minister zamianuje komisyę, która proponować ma oszczędności w budżecie. *Italia* mówi: Posel włoski w Petersburgu hr. Launay mianowany będzie posłem przy dworze berlińskim. *Nazione* mówi: Prezes najwyższego trybunału zwołał członków na dzień 23 lutego, aby za ich przyzwoleniem odroczyć proces admirała Persano z powodu, że członkowie jego męszją się rozjechać dla wzięcia udziału w wyborach do parlamentu.

Londyn 21 lutego. Związek telegraficzny z Walecyą przywrócony. Londyn 21 lutego. Zamierzono zniżyć od marca opłatę od telegramu podatlantycznego na 5 fantów stera.

Ateny 17 lutego. Parowiec grecki „Panhellonion” szczęśliwie uszedł podstępem z wyspy Cerigo do Kandyi.

Nowy Jork 20 lutego. W południowej Kanadzie odkryto pokłady złota.

Nowy Jork 21 lutego. Kongres uchwalił bil rekonsytucyi Unii, w którym na kraje południowe wyznaczone są rzędy wojskowe aż do uznania poprawki konstytucyjnej pod względem głosowania murzynów. Wśród tego wszyscy uczestnicy powstania usunęli zostali od urzędów i pozbawieni prawa głosowania.

Niektóre dzienniki — między innymi i urzędowa *Prager Ztg* — donoszą o telegramie Cesarza Napoleona do N. Pana, w którym Cesarz Francuzów winszuję powzięty w kwestyi węgierskiej decyzji, i wypowiada przekonanie, iż decyzyja owa przywróci Austrii w rychle stauowisko, do zajęcia którego powołana jest w interesie pokoju i cywilizacyi.

N. fr. Presse zaprzecza doniesieniu naszemu z Wiednia o rozmowie bar. Beusta z posłem Zyblikiewiczem, a zarazem daje swoje o tej rozmowie szczegóły. Możemy upewnić ją, że zostaje w błędzie; okoliczności bowiem przytoczone w naszej korespondencji, pochodzą z takiego źródła, że prawdziwość ich nie może być wątpliwa.

Sejm salcburski dopełnił już wyboru posłów do Reichsrathu. Wybrani zostali: ex-minister Lasser, adwokat Stieger i Gschintzer.

Do wydziału mającego się zająć rozbiorem restryktu cesarskiego z d. 4 lutego, wybranymi zostali w sejmie czeskim: Lew Thuu, Clam, Jerzy Lobkowie, Fryderyk Thuu, Schwarzenberg, Rieger, Brauner, Zeithammer, Sładkowski i Skrejszowski.

Dzienniki czeskie donoszą zgodnie, że wkrótce ma być wydana amnestya drukowa dla Czech, która obejmie nawet procesa jeszcze nie rozstrzygnięte. Oczekują takie rehabilitacyi ks. Thurn-Taxis.

W Pesszie zajmują się teraz wylącznie przygotowaniami do przyjęcia Cesarza Jmci i zakresieniem programu postępowania ministerstwa węgierskiego. Organ *Deaka Naplo*, z potrzeb kraju na pierwszym miejscu kładzie przywrócenie komitatów, lubo z ograniczonymi poniekąd zakresem działania. Urzędnicy skarbowi winni być mianowani a nie wybieralni, natomiast stan sądownictwa winien się dopełniać tylko w drodze wyborów. — Aresztowania w Pimie okrojonych powyżej wspomnianymi, wielkie wrażenie sprawily w Pesszie, a korespondent nasz (—r.) donosi nam w tej chwili, że będą one pierwszym przedmiotem interpelacyi wystosowanej do ministerstwa.

Donosiliśmy już, że rząd wpał na trop państwowego sprzyżnienia w północnych Węgrzech. W ostatnich czasach podjęto w owych stronach z tego powodu liczne aresztowania, o których wspomniemy obszerniej w dodatku jutrzejszym.

Wychodzącym od nowego roku dzienniku w Moskwie pod napisem *Moskwa*, pod redakcyą Aleksakowa, zamieszczona jest w Nrze 21 z dnia 26 stycznia wiadomość, że rząd rosyjski ogromne pieniądze przesłał na ręce posła swego w Wiedniu na wsparcie duchowieństwa i szkół ruskich w Galicyi. Ta sama droga dziala Rosya również od dawna w krajach słowiańskich Turcji. Okolnik p. Beusta wykazujący zgodność polityki austriackiej z rosyjską na Wschodzie, świadczy, iż w Wiedniu wielu rzeczy bardzo komu innemu widocznych, nie dostrzegają.

Indep. belge ogłasza treść okólnika bar. Beusta w sprawie wschodniej, o którym wiele już mówiono, uważając go za skazówkę zbliżenia się Austrii do Rosyi. Dzienniki półurzędowe wiedeńskie twierdzyły były, że bar. Beust nie rozszalał żądano okólnika, lecz tylko depeszę poufną do ks. Metternicha wskazującą zapytanie się jego gabinetu na sprawę wschodnią, celem wyrażania się w tym duchu wobec gabinetu paryskiego. Mimo tego *Indep. belge* zapewnia, że akt ten udzielony był został z wiarogodnego źródła. Według niego, polityka nowego ministra austriackiego spraw zagranicznych polegałaby na utrzymaniu obojętności Turcyy, ustępstwach jak najrozleglejszych dla chrześcijan, rewizyi traktatów z r. 1856, (czego właśnie Rosya wciąż się domagała) i współdzieleniu państw europejskich w konferencyi, celem uspokojenia Wschodu. Pod względem rewizyi traktatów okolnik żąda wykreślenia warunków ścięsiających Rosyę, aby tym sposobem pozyskać jej udział w konferencyi.

Presse dowiaduje się, że z powodu oporu Anglii, gabinet paryski odstąpił od pierwotnej myśli oddania Kandyi a może nawet Epiru i Tesalii królestwu Helleńskiemu, i ograniczył ustępstwa tureckie na nadaniu Kandyi gospodarza. Porta jednak domaga się, aby wyspa wprzód została uwieczniona.

Wydobycie się statku greckiego „Panhellonion” z pod strazy tureckich okrętów, przed któremi cofnął się do Krety, nie mogąc dostać się do Syru, uważanem być może albo jako dowód zgroźności kapitana, albo jako skutek dyplomatycznego wpływu. Ponieważ król grecki chciał wysłać okręty wojenne na pomoc zagrożonemu parowcowi, czego nieochybnym skutkiem byłoby wybuch wojny, przeto może wdały się wpływy zagraniczne, aby dozwołono ujść statkowi, i tym sposobem zapobiedz następstwom. Domyśl ten stał się szczególnie nasuwą, że o całej tej sprawie zamieszczano, i dopiero przez Marsylię dostała ona do wiadomości powszechnej.

Z drugiej strony wojsko tureckie miało ścięgać na territorium greckim „rozbojników”.

KORRESPONDENCYA CZASU.

Lwów 21 lutego.

Noszą się tu z programem co do odpowiedzi Sejmu naszego na pismo ministerjalne dotyczące obesłania Rady państwa. Treść następująca: a) stać przy N. Panu; b) rządowi nieprzymnażać trudności; c) nie stawać na myśli słowiańskiej, i dla tego ze Słowianami Austrii nie traktować jako ze Słowianami, lecz jedynie jako ze stronnictwem federacyjnym, przeto też pozostać bez styczności ze Słowianami korony węgierskiej. To niby zasady, a na tych ma być sformułowana odpowiedź czy adres sejmu, jako: przyjmujemy za fakt dokonany układ z Węgrami; dalej: Rady szczerzej Schmerlingowskiej *cum attinentiis* wyrzekamy się stanowczo itd. itd., a z resztą, jeśli na tych podstawach porozumiemy się ze stronnictwem federacyjnym z tej strony Litawy prawdopodobną większością, to pojedziemy do Wiednia czyli do Reichsrathu. Nie mając czasu napisać coś obszernie o tym programacie niby w sferach wyższych, jak utrzymują, ułożonym, pozwalam sobie twierdzić, że na podstawach powyższych nie porozumiemy się z nikim, bo żaden szczep słowiański w Austrii nie wyrzeknie się łączności plemienną; a więcej jeszcze, jeśli powiemy z góry, że układ z Węgrami uważamy za fakt dokonany, to już powiedzieliśmy wszystko, czego rząd i Węgry wymagają; dalej już *pro hic et nunc*, na nic nie byłibyśmy potrzebni i niktby się o nas też nie troszczył dalej. Uczynilibyśmy jak gracz, który nie mając żadnej *carte forte*, z góry wyrzuca atuty. Nikt takiej gry naśladować nie będzie, ani Czesi ani Morawcy, ani żaden człowiek rostopny.

Zgola, zdaniem mojem, program ten oprócz punktu stałego trzymania się dynastji, wskazuje tylko, jak postępować nie wypada. Jak zaś mniemam, iż postępowaćby wypadało, w krótkich wyrazach wypowiem.

Stawmy się na najskromniejszym oraz najpoddańszym stanowisku, to jest na stanowisku autonomii prowincjonalnej, o tyle, o ile takowa rzeczywiście już jest w życie wprowadzoną. Wyrazem żyjącym tej autonomii jest Sejm krajowy, który więc jako taki nie ma obowiązku, a jako stróż autonomii kraju nie ma prawa przyjmować rozporządzeń ministerjalnych w zakresie prawodawstwa, mniejsza o to, czy krajowego czy państwowego. Ministerstwo rozporządzeniem ministerjalnym z 4go lutego do Sejmu wystosowanem wstąpiło na drogę zniweczenia autonomii krajowej faktycznie i zasadniczo, przekroczyło zakres swej działalności wobec Sejmu. Sejm przeto, warunkując prawa swe i autonomią kraju, mógłby rozporządzenie z 4go b. m. z uwagami odpowiedniemi zwrócić ministerstwu.

Powołanie się ministerstwa na postanowienie N. Pana z tegoż 4go lutego b. r. wcale stanu rzeczy nie zmienia, albowiem najwyższe to postanowienie nie upoważnia ministerstwa do dawania rozporządzeń swoich Sejmowi krajowemu. Według pojęć konstytucjonalizmu, takiego upoważnienia, bez nadwężenia zasady, dać ani też otrzymać nie można. Wszak N. Pan najwyższą swoją atrybucją, władzą prawodawczą, dzieli się z Sejmem. Wspólnikowi więc korony gabinet rozporządzeń wydawać nie może. *Principiis obsta.*

Wiedeń 22 lutego.

— r. Jak już wam donosiłem, kancelarya chorwacka zostanie zniesioną, lub co najmniej o tyle zmieni swój charakter, iż z niezależnej koronnie tylko podlegającej władzy, stanie się organem ministerstwa węgierskiego. Jaki atoli będzie ów stosunek kancelaryi chorwackiej do ministerstwa węgierskiego i w ogóle jaki będzie stosunek Trójkrólestwa do Węgier, jest w tej chwili jeszcze bardzo niejasnem; to tylko pewna, że kwestya chorwacka stanowi jeden z najdrażliwszych punktów kwestyi węgierskiej. Węgry okazując wielką pochopność do ustępstw w szczegółach, żądają wogóle podporządkowania Trójkrólestwa pod koronę Śgo Szczepana. Nie mając nic przeciw temu, aby kwestye wysłania deputowanych przez Chorwacy do sejmu węgierskiego uważać za niezdecydowaną jeszcze, nie chcą wcale słyszeć o owej odrębności Trójkrólestwa będącej ideałem marzeń polityków południowej Słowiańszczyzny. Różnica ta zasadnicza musiała się uwydatnić od chwili zwycięstwa dualizmu: jakoż uwydatniła się tak w Chorwacy jako i urzędowych sferach tułtejszych. Kwestya chorwacka wydaje się już dziś jako owa mała chmurka, co straszne gromy ze

wszech stron ma ściągnąć. Sytuacya terażniejsza jest podobną jak dwie krople wody do sytuacji na wiosnę r. 1848, z tą różnicą, iż smutne doświadczenia od owego czasu wszystkie stronnictwa uczyniły przezorniejszemi. Czy atoli ta przezorność zdoła w szrankach przyzwoitych powstrzymać politykę intryg niegdyś z takim skutkiem praktykowaną, to wielkie pytanie, na które aby dać dawałajacą odpowiedź, należy posiadać dozę optymizmu, którego ja, przyznaję się, nie mam. Ostatnie wypadki w komitatch chorwackich, a mianowicie też zajścia w Riece, wcale nie są po temu, aby horoskop przyszłości mniej ciemnymi nakreślić barwy.

O wypadkach w Riece tyle wam donieść mogę: Węgry, jak wiadomo, roszczą sobie pretensye do miasta Rieki wraz z okręgiem, uważając ją za część składową właściwych Węgier. Sejm węgierski, który przy sposobności innych sporów terytorjalnych dość pochopnym do ustępstw się okazał, o zrzeczeniu się Rieki, łączącej Węgry z Adryatykiem, nigdy słyszeć nie chciał. Owszem przy każdej sposobności domagał się sejm węgierski przyłączenia Rieki, a mieszkańcy tego miasta nie mało mu w tem byli pomocni, podnosząc od czasu do czasu krzyki boleści za połączeniem z Węgrami. Atoli równie uporeczywie sejm chorwacki windykował dla Trójkrólestwa posiadanie Rieki. W dniach ostatnich odbyły się w Riece pewne demonstracye z okazji przywrócenia konstytucyi węgierskiej. Ban chorwacki, urzędnik podwładny podług konstytucyi ministerstwu węgierskiemu, zarządził aresztowania głównych sprawców owych demonstracyj, co niesłychane wrażenie sprawiło w Peszcie. Pierwsza interpelacya, na którą ministerstwo węgierskie po swem ukonstytuowaniu się będzie winno dać odpowiedź, dotyczyć będzie tego, czy Ban pociągnięty został do odpowiedzialności za swe postępowanie. Sytuacya w Chorwacy sama z siebie dość naprężona, tem staje się groźniejszą, iż wybuch wojny powszechniej za Sawą staje się nieuniknionym, a chwila wybuchu dziś już z matematyczną pewnością da się oznaczyć.

Zerwanie stosunków Porty z Grecyą odwiezione wcale nieprzypadkowem ujściem statku Panhellenion, uważanem jest powszechnie za nieuniknione. Jedyne sposoby zażegnania burzy znalazły się jeszcze może w odstąpieniu przez Turcyę kilku prowincyj, do czego atoli wcale nie ma ochoty. Propozycya pośrednicząca mocarstw, jednajaca Krecie toż samo stanowisko co i wyspie Samos, odrzuconą została przez powstańców. Groźniejszym jeszcze niż na Krecie jest stan rzeczy w Serbii, gdzie co godzina oczekują wybuchu powszechnego powstania, gdyż Porta nie chce słyszeć o opuszczeniu fortecy w Belgradzie. Wojna w Serbii będzie zaś sygnałem do powszechnego ruszenia w Bosnii i Hercegowinie, do wojny plemienną Słowian południowych przeciw Turkom. Taka sytuacya w ograniczonych wspólności krwi pobratymczych krajach nie może sprzyjać spokojnemu załatwieniu kwestyj spornych między Chorwacyą a Węgrami.

Potwierdza się nominacya hr. Taafe na „tymczasowego przewodniczącego ministerstwu spraw wewnętrznych.“ Przed zebraniem się Reichsratu i wyjaśnieniem stanowiska rządu wobec tej korporacyi do stanowczego obsadzenia tego ministerstwa nie przyjdzie.

Wiedeń 22 lutego.

α. Przypuściwszy, że w Reichsracie zasięga reprezentanci wszystkich krajów koronnych z tej strony Litawy położonych, nie ulega wątpliwości, że decyzya w kwestyach spornych spoczywać będzie w rękach deputowanych galicyjskich, którzy, jak doświadczenie stwierdziło, solidarnie występują w Reichsracie. Szala, na którą posłowie polscy złożą swój głos, przeważy i rozstrzygnie. Ta to ewentualność zajmuje głównie tutejsze sfery polityczne, a ponieważ opinia wie, że Polacy szukali (?) sposobności zawiązania pewnych stosunków z p. Beustem, przeto pyta się, czy prezes Rady ministrów postarał się o to, aby pozyskać Polaków i ochronić się tym sposobem od koalicji, która swe ostrze zwraca przeciw terażniejszemu systematowi.

W tutejszych dobrze poinformowanych sferach zapewniają, że hr. Beust nie byłby od tego, aby Polakom pewne poczynieć koncesyie, gdyby takichże samych ustępstw nie musiał poczynieć Czechom w Czechach i Morawie, którzyby użyli (?) ich jako oręża przeciw osiadłemu w tych krajach żywiołowi niemieckiemu.

Wszyscy atoli dobrze Austrii życzący, uznają konieczność zadowolenia wszystkich ludów monar-

chii, bo inaczej nigdy się nie dojdzie do stałej organizacyi państwa.

Wiedeń 23 lutego. N. Pan wyjeżdża do Pesztu 3go marca podług wiadomości krążących w stolicy węgierskiej, zaś 6go podług wiadomości obiegającej w sferach dworskich. Cesarzowa Jmć ma towarzyszyć N. Panu w tej wycieczce.

— Przybycie księcia Humberta do Wiednia nie nastąpi w bieżącym miesiącu jak się tego spodziewano, ale nastąpi z pewnością. Książę udaje się na wystawę paryską, zwiedzi następnie dwory południowo-niemieckie, a w końcu zajędzie w gościnę na dwór cesarski, na którym dłużej niż na wszystkich innych ma przebywać. Dzienniki wiedeńskie odbierają wiadomość z Włoch, podług których dwór florencki bardzoby sobie życzył skójjarzenia małżeństwa między królewiczem Humbertem a jedną z arcyksiężniczek austriackich.

— W piątek członkowie ministerstwa węgierskiego otrzymali swe nominacye z rąk hr. Andrassego. Spodziewają się, że ministerstwo wyda proklamacyę do narodu wynurzającą zadowolenie z dotychczasowego zachowania się ludności. — Nadżupani zgromadzeni w Peszcie zamierzają złożyć in corpore swą godność, aby ministerstwo przy obsadzeniu tych ważnych posad niczem nie było skrzepowanem.

— W piątek wytoczyła się w sejmie czeskim dyskusya nad reskryptem z 4go lutego.

Jako odpowiedź na reskrypt, Niemcy zalecali podjęcie wyborów do Reichsratu, Czesi wystosowanie adresu do N. Pana, któryby, oświadczając się przeciw Radzie państwa powołanej owym reskryptem zapowiadał gotowość kładąc szczególny nacisk na prawno-polityczne stanowisko Czech, wysłania deputowanych do reprezentacyi z głosem doradczym powołanej dla dokonania pojednania między ludami monarchii. Bliższych szczegółów o owym posiedzeniu, które pięć godzin trwało jeszcze nie mamy: wiemy tylko, że Lew Thun był sprawozdawcą większości, Herbst mniejszości. Wiadomość o niezgodzie w łonie stronnictwa narodowego, a mianowicie o dezercyi szlachty z obozu federalnego, którą dzienniki wiedeńskie tendencyjnie rozpowszechniały, znajdujemy dzisiaj zaprzeczoną w tychże samych dziennikach. Domysławiac się tendencyjnych pobudek, nie wspominaliśmy wcale o tej pogłosce w naszym dzienniku.

Turcya.

Indépendance belge podaje analizę okólnika p. Beusta, w którym austriacki minister spraw zagranicznych skreśla nową politykę Austrii w sprawie Wschodu. Analiza ta brzmi:

P. Beust przywiązuje nadzwyczajną wagę do uspokojenia Turcyi, i od wstąpienia swego do ministerjum zajmuje się najwłaściwsiemi środkami do zażegnania kryzys, grożącej rozkładem państwa Sultana, i mogącej wtargnąć Europę w wojnę powszechną. Jego uwaga zwróciła się naturalnie na specjalne kwestye sporne, lecz również i szczególnie zajmował się krokami, jakie niezynieć należy, aby zapobiedz powrotowi dalszych przesileni.

Dwie kwestye specjalne są na porządku dziennym; kwestya fortec serbskich i kwestya Kandyi.

Co do pierwszej, p. Beust od początku zalecał rządowi tureckiemu dać jak najrychlej zadawalniające zadośćuczynienie Serbii, to jest zezwolić na wymaganą przez nią ewakuacyę fortec, zajętych z mocy traktatu przez wojska tureckie. Ofiarując radę swą Porcie, p. Beust czyli raczej Austriya, miała na celu zapewnić jej zasługę i korzyści własnej woli w sprawie, w której nie chodzi o żaden interes żywotny dla panowania otomańskiego, i służyć sprawie pokoju uchylając powód rozdrażnienia wśród sąsiedniego ludu, który liczne węzły łączy z Austrią. Mocarstwo to zresztą skłoniło się wyrzec swe zdanie dopiero wtedy, gdy nabyło pewności, że je dzieli Francya i Anglia.

Co się tyczy wypadków kandyjskich, żaden krok nie został uczyniony ani w Konstantynopolu, ani gdzieindziej ze strony Austrii, mniema ona bowiem, że wyspa Kandya położeniem swem jeograficznem znajduje się poza sferą działania.

Co do środków, jakie mają być użyte dla zażegnania kryzys, która z każdym dniem przybierać może rozmiary coraz bardziej niepokojące dla pokoju europejskiego, Austriya poczęła porozumiewania się z gabinetem tuilerskim względem środków w tej mierze przedsięwziąć się mających. Uważała ona za stósowne, jak nam mówią, przewidzieć zrazu usposobienia gabinetu francuskiego, gdyż Paryż uważany jest od kongresu 1856 r. jak formalne centrum akcyj dyplomatycznej odnoszącej się do Wschodu.

Opierając się na niedostateczności środków używanych dotąd dla pokonania symptomatów złego, które zagraża ogarnąć całą Turcyę europejską, Austria wyraziła zdanie, że należałoby może przystąpić do rewizyi warunków 1856 r. Rewizyi tej powinny być przedmiotem ulepszenie stanu chrześcijańskich poddanych sultana, stanu, który mimo przyrzeczeń, bynajmniej nie został upewnionym.

Rozmaite stanowiska zapatrywania się, jakimby każdy z dworów gwarantujących chciał dać pierwszeństwo przed innymi pod tym względem, winnyby być rozbieżne na konferencyach i otrzymane rezultaty za wspólną zgodą przedstawione do przyjęcia W. Porcie.

Lecz — a w tem jest główny punkt osiągnięcia upładniającej zgody wszystkich stron — Austria uważa za nieuchronne zjednanie sobie za pomocą pewnych koncesyj szczerego poparcia Rosyi, mocarstwa najbezpośredniej interesowanego. Te koncesyje winny się odnosić do ograniczeń narzuconych temu mocarstwu aktem 1856, w celu zahamowania jego akcyi ze strony Turcyi. Ograniczenia owe stanowią w istocie warunek dotkliwy, od którego, rzeczą jest naturalną, że wielkie mocarstwo chce się uwolnić. Usunąć je, jest to uczynić koncesyją, w zamian której Rosya z chęcią przystąpiłaby do koncertu europejskiego.

Lecz gdy raz ten koncert będzie osiągnięty, trzeba skłonić Turcyę do przyjęcia interwencji europejskiej, i dla tego trzeba jej coś ofiarować w zamian żądanych od niej koncesyj. Ofiarę tę stanowić może zasłonięcie jej od ruchów rewolucyjnych, jakie jej zagrażają. Wszelako pomoc mocarstw niepowinna przybierać formy interwencji zbiorowej i zbrojnej, lecz deklaracyi wspólnej, przez którą mocarstwa dadzą poznać swoje zamiary całej Europie, a tem samem ludnościom chrześcijańskim Turcyi, objawiając zarazem postanowienie niedozwolenia, aby rewolucya krzyżowała ich obrady. Ludności te byłyby tym sposobem uprzedzone, że tylko zachowawszy spokojność, liczyć mogą na interwencyą dyplomatyczną na ich korzyść.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 lutego. Z końcem tego miesiąca przestaje wychodzić w Krakowie *Dziennik urzędowy*, który w ciągu dwómiesięcznego istnienia swego zamieszczał wyłącznie rozporządzenia władz i obwieszczenia urzędowe, zastępując zwiniętą *Krakauer Ztg.* Od d. 1 marca wszelkie ogłoszenia urzędowe umieszczane być winny w urzędowej części *Gazety Lwowskiej*.

— Urzędnicy władz zwinionych w Krakowie opuszczając nasze miasto i rozjeżdżając się na różne strony, żegnają to miasto z żalem, i w ogóle wyrażają swoje do niego przywiązanie nie tylko prywatnie,

ale wielu z nich w sposób niejako oficjalny, składając to oświadczenie przed Burmistrzem lub jego zastępcą jako organami władzy miejskiej. Wielu z nich zasiedziało się tu i zagospodarowało, tu wychowało dzieci, przejęło się obyczajem i zwyczajami, wzięło się w stosunki tutejsze, a nawet przyłgnęło całym sercem. Niejednego z obokrajowych znaleźmy, co po kilku latach pobytu, nie tylko uprzedzeń się pozbył, ale pokochał i naród i miasto, w którym początkowo czuł się być jakby w przechodzie. Wielu też opuszczając to miasto, zostawił po sobie wspomnienie przyjazne, bo należeli do tych, co umieją łączyć w sobie obowiązki urzędnika z poczuciem obywatelstwa i nie wypierali się takowego w najdrażliwszych nawet dla siebie okolicznościach. Zarówno to zaszczytnie dla nich jak i dla miasta naszego. Na pożegnanie ich różnymi drogami oznajmiane, niech nam wolno będzie odpowiedzieć tu zbiorowo w imieniu miasta i jego obywateli.

— W skutku wczorajszej burzy przerwane zostały związki telegraficzne, albowiem słupy w niektórych miejscach poprzewracane, a druty potargane.

— Zraniony wczoraj cegłą w ulicy Grodzkiej uczeń IV klasy gimnazjum zowie się Stanisław Machniewicz. Ma lat 16. Dzisiaj robiono mu trepanacyę czaszki. Mała jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

— Nad Renem, a mianowicie w Kolonii i Elberfeld pojawiła się na nowo cholera dość nawet natarczywie, bo w Kolonii od 12go do 17go lutego umarło 23 osób, jak również kilka osób w Elberfeld.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 22 lutego. Wielki wceyr w piśmie swoim do księcia Karola przyznał mu znaczne rozszerzenie firmanu inwestytury, a mianowicie zdolność bicia monety, ustanawiania orderów, mianowania konsułów (a tem samem zapewne udzielenia *exequatur* konsułom zagranicznym w Rumunii. *Red.*), a nawet założenia w Konstantynopolu bióra pocztowego rumuńskiego, tudzież udzielił mu konsens na linię pocztową z Ruszczuku do Warny dla połączenia jej z zachodnimi liniami pocztowymi.

Monachium 22 lutego. Wniosek względem przekazania projektu ustawy o służbie wojskowej stałemu wydziałowi sejmowemu, nie otrzymał wymaganej większości dwóch trzecich głosów. Tym sposobem Izba oświadczyła się zarazem przeciw swemu odroczeniu.

Konstantynopol 22 lutego. Memoriał księcia egipskiego Mustafy Fazila do Sultana zaleca reorganizacyę polityki wewnętrznej i zagranicznej tudzież administracyi ekonomicznej i finansowej

Podajemy dziś treść okólnika bar. Beusta w sprawie wschodniej według *Indép. belge*, mającego cechować nowy zwrot w polityce austriackiej. *N. fr. Presse* opowiada domniemaną treść oświadczeń hr. Stackelberga posła rosyjskiego w Wiedniu, uczynionych bar. Beustowi zaraz po objęciu przezeń zarządu spraw zagranicznych i dowodzi, że bar. Beust dał się złowić w sidła hr. Stackelberga i że okólnik jego jest powtórzeniem myśli posła rosyjskiego. Dziennik pomieniony, który w polityce wewnętrznej podziela i wspiera dualistyczne kroki gabinetu, nazywa ten okólnik zgubnym i potępia surowo politykę zewnętrzną bar. Beusta.

Dziś w niedzielę miało nastąpić w Berlinie otwarcie parlamentu niemieckiego. Król otoczony książętami Związku północnego jakby swoimi wazalami, przemawiać będzie niby cesarz niemiecki. Jaki będzie rozkład stronnictw parlamentarnych, niewiadomo, bo niewątpliwie nastąpi między niektórymi zbliżenie się. Przemawiają pewne głosy za uchwaleniem ryczałtowo konstytucyi związkowej. Rząd może nie będzie tej myśli popierał, bo pozbawiłby się przez to sposobności wprowadzenia w tor obrad stosunku południowych krajów do Związku, a rozprawy parlamentu dałyby mu właśnie pod tym względem punkt wyjścia do zbliżenia się tych krajów, które już na pół drogi ku niemu postąpiły.

Nie ma dotychczas żadnych dat pewnych usprawiedliwiających pogłoski o zamierzonym niby na wczoraj wybuchu rowolucyi w Księstwach Nadduńskich. Wiadomo jest tylko, że wiele osób aresztowano jako podejrzanych, tudzież że przejażdżka księcia Karola po Multanach nie uciszyła tam stronnictwa separatystów, będącego zupełnie w usługach Rosyi. Również dawne stronnictwo Kuzy, a właściwie francuskie, zaczyna się krzątać, wszelako bez tej podstawy, jaką niegdyś znajdowało w rządzie francuskim, tak, iż dzisiaj została mu tylko nazwa francuskiego.

W Azji mniejszej ludność muzułmańska na wieść o ruchach chrześcijańskich w prowincjach Turcyi europejskiej, rozdrażniona i sfanatyzowana napada na chrześcijańskich. Mogą się tam przeto ponowić wypadki syryjskie. Wiadomości stamtąd nadchodzące są bardzo ogólne, i zapewne nie będą dobrze znane, gdyż dochodzą tylko przez urzędowe drogi tureckie.

Poczty wiedeńska i zachodnie nie doszły nas dzisiaj przy zamknięciu dziennika; wczoraj wieczór chybiła poczta warszawska.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
Ksawery Mastowski.